MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA CENTRO

EDITAL Nº 017/GAB/CBVC/2016

OFERTA DE VAGAS PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR),
Campus Boa Vista Centro, no uso de suas atribuições legais e demais legislação aplicáveis ao
tema, por meio da Comissão responsável pela Seleção, instituída pela Portaria nº 558, de 23
de novembro de 2016, torna público o presente Edital contendo as normas referentes ao
preenchimento de 25 vagas para o Curso de FIC “Eletricista Instalador Predial de Baixa
Tensão”, tendo como requisito o Ensino Fundamental e de acordo com o Termo de
Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Roraima, o Instituto Socioambiental (ISA) e o Conselho Indígena de Roraima (CIR) no
sentido de promover estudos, ações de aperfeiçoamento, extensão, integração, cooperação e
intercambio entre instituições cooperadas.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O Processo Seletivo para o Curso Eletricista Instalador Predial de Baixa Tensão será regi-
do por este Edital.
1.2 Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das normas e condições estabeleci-
das neste Edital para eximir-se de qualquer responsabilidade.
1.3 Para concorrer ao processo seletivo para o curso Eletricista Instalador Predial de Baixa
Tensão, o candidato deverá atender aos seguintes requisitos:
a) ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos;
b) ter no mínimo Ensino Fundamental Completo;
1.4 É de responsabilidade da Comissão Responsável pela Seleção, acompanhar as inscrições,
bem como as demais informações relacionadas a este Processo, além de providenciar e co-
ordenar todas as ações inerentes à sua realização.

2 DAS INSCRIÇÕES E DAS MATRÍCULAS
2.1 As inscrições serão gratuitas e realizar-se-ão presencialmente, pelo candidato maior de
idade, na sede do IFRR - Campus Boa Vista Centro, localizado no endereço: Av. Glaycon de
Paiva nº 2496, Pricumã – Boa Vista – Roraima.
2.2 As inscrições serão realizadas no período de 29 a 30 de novembro de 2016, no horário
das 8h às 18h, em local definido pela Comunidade do Maturuca por ocasião da Assembleia
Regional.
2.3 Poderão inscrever-se os indicados pelas lideranças das Comunidades da Raposa Serra do
Sol, com escolaridade mínima Ensino Fundamental e a idade de 18 anos.
2.4 O candidato deverá apresentar os documentos estabelecidos e preencher integralmente
o formulário de inscrição.
2.5 Serão de inteira responsabilidade do candidato as informações prestadas na inscrição.
2.6 A qualquer tempo, a inscrição poderá ser cancelada, se constatada qualquer falsidade
nas declarações e/ou quaisquer irregularidades nos documentos apresentados pelo candida-
to.
2.7 No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar cópias dos documentos abaixo relaci-
onados.
a) Comprovação de escolaridade, mediante certificado ou declaração de escolaridade.
b) Comprovante de residência ou Declaração do Líder da Comunidade.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA CENTRO

c) Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento.
d) Carteira de Identidade.
e) Cadastro de Pessoas Físicas - CPF.
f) Certificado de reservista ou dispensa de incorporação (para sexo masculino).
g) Título de Eleitor.
h) Comprovante de votação ou certidão de quitação eleitoral.
i) 2 (duas) fotos 3x4.
2.8 O candidato deverá apresentar, no ato da inscrição, as cópias juntamente com os docu-
mentos originais para conferência.
2.9 A documentação exigida deverá ser apresentada, exclusivamente, no ato da inscrição,
não havendo prorrogação para sua entrega.
2.10 Será automaticamente desligado do processo, a qualquer tempo, o candidato que apre-
sentar informações comprovadamente falsas e/ou faltar aos 2 (dois) primeiros encontros do
curso sem justificativa, sendo considerado desistente.

3 DA VALIDADE
3.1 O Processo Seletivo de que trata o presente Edital terá validade para o período letivo
correspondente a 2016, nas vagas apresentadas.
3.2 Novas vagas e/ou turmas poderão ser ofertadas mediante a capacidade de atendimento
do Campus Boa Vista Centro, e de interesse das Instituições parceiras.

4 DO CURSO
4.1 O curso terá carga horária de 300 horas.
4.2 Os encontros serão de segundas a sábados, no horário das 8h às 12h e das 14h às 18h,
com data inicial para o dia 05 de dezembro de 2016, no Campus Boa Vista Centro e final
previsto para 23 de março de 2017, na comunidade do Surumu com possibilidade de alter-
nância de encontros. (Ver cronograma).
4.3 O início do curso dar-se-á mediante o preenchimento total do número de vagas oferta-
das.
4.4 Ao final do curso o aluno estará apto a realizar instalação e manutenção elétrica predial
de baixa tensão, de acordo com as normas e procedimentos técnicos de qualidade, seguran-
ça, higiene e saúde.

5 DA SELEÇÃO
5.1 Serão ofertadas 25 vagas.
5.2 A indicação será de responsabilidade das lideranças de cada Comunidades da Raposa
Serra do Sol, com escolaridade mínima exigida.

6 DA AVALIAÇÃO E DA CERTIFICAÇÃO
6.1 A avaliação da aprendizagem será feita de maneira contínua, priorizando aspectos quali-
tativos relacionados ao processo de aprendizagem e ao desenvolvimento do aluno observado
durante a realização das atividades propostas individualmente e/ou em grupo.
6.2 Terá direito ao Certificado de Conclusão de Curso o aluno que, ao final do cumprimento
da carga horária total, obtiver frequência igual ou superior a 75% das aulas ministradas,
bem como um aproveitamento mínimo de 70%.

7 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 A inscrição do aluno implicará aceitação total e incondicional das normas e instruções
constantes deste Edital, bem como as normas e regimento interno do IFRR.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA CENTRO

7.2 Os casos não previstos neste Edital serão analisados pela Comissão de Seleção do Cam-
pus Boa Vista Centro e pela Direção-Geral.
7.3 São responsabilidades do Instituto Socioambiental (ISA):
a) Garantir hospedagem, transporte e alimentação durante a realização de atividades na

cidade de Boa Vista.
b) Fornecer alimentação aos alunos e instrutores durante as atividades realizadas nas

comunidades indígenas.
c) Disponibilizar material necessário para realização das aulas do curso.
d) Dispor de tutor para ministrar aula de reforço aos alunos do curso.
e) Fornecer aos alunos o uniforme e todos os equipamentos de segurança recomendados

pelo IFRR.

Boa Vista-RR, 28 de novembro de 2016.

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro

Portaria nº 1594/2016, DOU-A de 15/09/2016

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA CENTRO

ANEXOS AO EDITAL Nº 017/GAB/CBVC/2016

ANEXO I – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

NOVEMBRO 2016   DEZEMBRO 2016 – 80hs

D S T Q I X S   D S T Q I X S

  1 2 3 4 5       1 2 3

6 7 8 9 10 11 12   4 5 6 7 8 9 10

13 14 15 16 17 18 19   11 12 13 14 15 16 17

20 21 22 23 24 25 26   18 19 20 21 22 23 24

27 28 29 30      25 26 27 28 29 30 31
17.11 – Visita ao Surumu                                                                   05.12 a 10.12 = aulas de matemática (Matut. e Vesp.) – 48hs
25.11 – Visita ao Maturuca                                                                 12.12 a 14.12 = aulas de matemática (Matut.) – 12hs
                                                                                                       12.12 a 16.12 = aulas de Segurança e Saúde no Trabalho (Vesp.) – 20hs

JANEIRO 2017 – 80hs TURNO TURNO FEVEREIRO 2017 – 80hs

D S T Q I X S   D S T Q I X S

1 2 3 4 5 6 7      1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14 MAT/VESP MAT/VESP 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21   12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 MAT/VESP MAT/VESP 19 20 21 22 23 24 25

29 30 31       26 27 28
09.01 – Início aulas de Eletrotécnica Aplicada

MARÇO 2017– 60hs TURNO

D S T Q I X S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11 MAT/VESP

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25 MAT/VESP

26 27 28 29 30 31

08.03 – Dia da Mulher
22.03 – Encerramento do Curso às 12h.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA CENTRO

ANEXO II - CRONOGRAMA

ATIVIDADE PREVISÃO DE DATAS
Publicação do EDITAL 28.11.2016
Divulgação do EDITAL 28.11.2016
Período de inscrição 29 a 30.11.2016
Publicação da Relação dos Inscritos: Resultado Preliminar 01.12.2016
Divulgação da Homologação dos Inscritos: Resultado Final 02.12.2016
Aula Inaugural 05.12.2016

ANEXO III – MATRIZ CURRICULAR

A Matriz Curricular do Curso FIC “Eletricista Instalador Predial de Baixa Tensão” foi elaborada
a partir das competências e habilidades necessárias para a formação do Perfil Profissional de
Conclusão do Curso.

EIXO TECNOLÓGICO: AMBIENTE, SAÚDE E SEGURANÇA

Componentes Curriculares Carga Horária

Matemática e suas Aplicações Tecnológicas 60

Eletricidade Básica e Eletrônica Analógica 60

Segurança e Saúde no Trabalho 20

Eletrotécnica Aplicada 160

TOTAL 300h

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA CENTRO

ANEXO IV – FICHA DE INSCRIÇÃO

Sr (a). Diretor (a) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rorai-
ma - Câmpus Boa Vista

Eu _________________________________________________, portador de RG ___________,
CPF _______________, venho respeitosamente requerer pré-matrícula no Curso:
________________________________, Turno ____________, para o ano letivo de 20___.

Documentos Anexados:

(   ) 02 Fotos 3x4 recentes
(   ) Cópia da Identidade (RG) - Expedida pela SSP
(   ) Cópia da Certidão de Nascimento e/ou Casamento
(   ) Cópia do Certificado de Conclusão do Ensino Fundamental
(   ) Cópia do Histórico Escolar do Ensino Fundamental
(   ) Cópia do Título de Eleitor com comprovante de votação
(   ) Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF
(   ) Cópia do Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação
(   ) Cópia do Comprovante de Residência ou Declaração do Líder Comunitário
(   ) Laudo Médico Atestando Tipo ou Grau de Portador de Deficiência

DADOS PESSOAIS

Nome Completo:

Data de Nascimento:_____/____/_______ Naturalidade:

RG: CPF:

Sexo: (  ) Feminino  Telefone:

Email:

Endereço: Nº

Bairro: Município:

Mãe:

Pai:

Possui Deficiência? Sim (  ) Não (  ) Qual?

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA CENTRO

ESCOLARIDADE/CURSANDO

(  ) Ensino Médio Completo

(  ) Ensino Médio Incompleto   Última série cursada: (  )1º ano (  ) 2º ano (  ) 3º ano

(  ) Ensino Fundamental II Completo
(  ) Ensino Fundamental II Incompleto  Última série cursada:( ) 5ª série (  ) 6ª série (  ) 7ª série
(  ) 8ª série

(  ) Ensino Fundamental I Completo
(  ) Ensino Fundamental I Incompleto  Última série cursada: (  ) 1ª (  ) 2ª série (  ) 3ª série
(  ) 4ª série

AUTO DECLARAÇÃO

Auto declaração de COR/RAÇA:

(   ) Branca        (   ) Preta        (   )  Parda       (   ) Amarela        (   ) Indígena

RELAÇÕES TRABALISTAS E/OU BENEFÍCIOS

Trabalha:  (  ) sim       (  ) não       Local de Trabalho:

Recebe Benefícios (   ) Bolsa Família (   ) Outros _____________________________________

Tem Vínculo Empregatício: (   ) Sim (   ) Não

Recebe Seguro Desemprego: (   ) Sim (   ) Não

Dados para Cálculo de Indicador Renda Familiar Percapita (RPF) Marque uma das opções

0 < RFP ≤ 0,5 SM1 (até R$ 272,50)

0,5 < RFP ≤ 1 SM (de R$ 272,50 a R$ 545,00)

1 < RFP ≤ 1,5 SM (de R$ 545,00 a R$ 817,50)

1,5 < RFP ≤ 2,5 SM (de R$ 817,50 a R$ 1.360,50)

2,5 < RFP ≤ 3 SM (R$ 1.362,50 a R$ 1.635,00)

Boa Vista-RR, ____ de ________________ de ______.

____________________________________________
Assinatura do Aluno ou Responsável

____________________________________________

Servidor responsável pela pré-matrícula

1 Salário Mínimo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA CENTRO

ANEXO V – COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO/MATRÍCULA

NOME DO (A) CANDIDATO (A): Nº DE INSCRIÇÃO:

CURSO:

Modalidade: (  ) Formação Inicial e Continuada DATA: ___ / _____ / 201__

Responsável pela Inscrição: